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Allgemeine 
Versicherungsbedingungen (AVB) 

KombiMed Förder-Pflege Tarif KFP 

PFLEGEMONATSGELDVERSICHERUNG 

ERGÄNZUNG ZUR PRIVATEN UND ZUR SOZIALEN 
PFLEGEPFLICHTVERSICHERUNG (PPV/SPV) 

Die AVB umfassen diesen Tarif sowie (in einem gesonderten Druckstück) die Musterbedingungen 2017 - MB/GEPV 
2017 - des Verbandes der privaten Krankenversicherung und die Tarifbedingungen der DKV. 
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3. Monatliche Beitragsraten 3 
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L e i s t u n g e n  d e r  D K V  

1. Pflegemonatsgeld 

 
Das zu zahlende Pflegemonatsgeld richtet sich nach der Einordnung des Versicherungsnehmers in eine Leis-
tungsgruppe und nach dem jeweiligen Pflegegrad. 
 
Maßgeblich für die Zuordnung zu einer Leistungsgruppe ist das Eintrittsalter (vgl. § 9 Absatz 1.1 AVB/GEPV 
2017) des Versicherungsnehmers. 

 
 

Leistungs-
gruppe 

 
Eintrittsalter 

 

 
Pflegegrad 1 

 
Pflegegrad 2 
 

Pflegegrad 3 
 

Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 
 

1. 18      159,57 € 319,14 € 478,71 € 638,28 €     1.595,70 €  
2. 19      159,57 €  319,14 € 478,71 € 638,28 €     1.595,70 €  
3. 20      151,53 €  303,06 € 454,59 € 606,12 €     1.515,30 €  
4. 21      143,31 €  286,62 € 429,93 € 573,24 €     1.433,10 €  
5. 22      135,96 €  271,92 € 407,88 € 543,84 €     1.359,60 €  
6. 23      128,94 €  257,88 € 386,82 € 515,76 €     1.289,40 €  
7. 24      122,28 €  244,56 € 366,84 € 489,12 €     1.222,80 €  
8. 25      116,28 €  232,56 € 348,84 € 465,12 €     1.162,80 €  
9. 26      110,28 €  220,56 € 330,84 € 441,12 €     1.102,80 €  

10. 27      104,91 €  209,82 € 314,73 € 419,64 €     1.049,10 €  
11. 28        99,78 € 199,56 € 299,34 € 399,12 €        997,80 €  
12. 29        94,95 €  189,90 € 284,85 € 379,80 €        949,50 €  
13. 30        90,54 €  181,08 € 271,62 € 362,16 €        905,40 €  
14. 31        86,37 €  172,74 € 259,11 € 345,48 €        863,70 €  
15. 32        82,56 €  165,12 € 247,68 € 330,24 €        825,60 €  
16. 33        78,81 €  157,62 € 236,43 € 315,24 €        788,10 €  
17. 34        75,51 €  151,02 € 226,53 € 302,04 €        755,10 €  
18. 35        72,24 €  144,48 € 216,72 € 288,96 €        722,40 €  
19. 36        69,12 €  138,24 € 207,36 € 276,48 €        691,20 €  
20. 37        66,27 €  132,54 € 198,81 € 265,08 €        662,70 €  
21. 38        63,48 €  126,96 € 190,44 € 253,92 €        634,80 €  
22. 39        60,81 €  121,62 € 182,43 € 243,24 €        608,10 €  
23. ab 40        60,00 €  120,00 € 180,00 € 240,00 €        600,00 €  

 
 

Das Pflegemonatsgeld wird auch gezahlt, wenn die Pflege nicht von Pflegefachkräften, sondern von Pflegeperso-
nen (Familienangehörige, Freunde, Nachbarn und sonstige ehrenamtliche Helfer) übernommen wird. 

 
 
2. Pflegebonus 

 
Nach Ablauf von 15 Versicherungsjahren (vgl. § 17 Absatz 1.2 AVB/GEPV 2017) besteht Anspruch auf ein erhöh-
tes Pflegemonatsgeld.  
 
Die Berechnung dieses Zeitraumes richtet sich grundsätzlich nach dem Eintrittsalter. Die in Satz 1 genannte Frist 
beginnt jedoch frühestens mit Ablauf des Jahres, in dem der Versicherungsnehmer sein 18. Lebensjahr vollendet.  
 
Das erhöhte Pflegemonatsgeld ist abhängig von der jeweiligen Leistungsgruppe. 
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Das um den Pflegebonus bereits erhöhte Pflegemonatsgeld ist aus nachfolgender Übersicht ersichtlich:  
 
 

Leistungs-
gruppe 

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 

1. 319,14 € 478,71 € 1.116,99 € 1.436,13 € 1.755,27 € 

2. 319,14 € 478,71 € 1.116,99 € 1.436,13 € 1.755,27 € 

3. 303,06 € 454,59 € 1.060,71 € 1.363,77 € 1.666,83 € 

4. 286,62 € 429,93 € 1.003,17 € 1.289,79 € 1.576,41 € 

5. 271,92 € 407,88 €    951,72 € 1.223,64 € 1.495,56 € 

6. 257,88 € 386,82 €    902,58 € 1.160,46 € 1.418,34 € 

7. 244,56 € 366,84 €    855,96 € 1.100,52 € 1.345,08 € 

8. 232,56 € 348,84 €    813,96 € 1.046,52 € 1.279,08 € 

9. 220,56 € 330,84 €    771,96 €    992,52 € 1.213,08 € 

10. 209,82 € 314,73 €    734,37 €    944,19 € 1.154,01 € 

11. 199,56 € 299,34 €    698,46 €    898,02 € 1.097,58 € 

12. 189,90 € 284,85 €    664,65 €    854,55 € 1.044,45 € 

13. 181,08 € 271,62 €    633,78 €    814,86 €    995,94 € 

14. 172,74 € 259,11 €    604,59 €    777,33 €    950,07 € 

15. 165,12 € 247,68 €    577,92 €    743,04 €    908,16 € 

16. 157,62 € 236,43 €    551,67 €    709,29 €    866,91 € 

17. 151,02 € 226,53 €    528,57 €    679,59 €    830,61 € 

18. 144,48 € 216,72 €    505,68 €    650,16 €    794,64 € 

19. 138,24 € 207,36 €    483,84 €    622,08 €    760,32 € 

20. 132,54 € 198,81 €    463,89 €    596,43 €    728,97 € 

21. 126,96 € 190,44 €    444,36 €    571,32 €    698,28 € 

22. 121,62 € 182,43 €    425,67 €    547,29 €    668,91 € 

23. 120,00 € 180,00 €    420,00 €    540,00 €    660,00 € 
 
 

Beispiel: 
Der Versicherungsnehmer schließt den Vertrag im Alter von 30 Jahren ab (Leistungsgruppe 13.). Dann erhält er 
den Pflegebonus nach Ablauf des Jahres, in dem er 45 Jahre alt wird. Er hätte dann in Pflegegrad 5 inklusive 
Pflegebonus einen Anspruch auf ein monatliches Pflegegeld von 995,94 Euro. 

 
 
 
L e i s t u n g e n  d e s  V e r s i c h e r u n g s n e h m e r s  

3. Monatliche Beitragsraten 

 
 Die monatlich zu zahlende Beitragsrate ergibt sich aus dem Versicherungsschein bzw. einem späteren Nachtrag 

zum Versicherungsschein. 
 

 


